autem sculptura materia anuli, siue ex ferro, siue ex auro foret: & gestabatur, ut quisque vellet, quacumque manu, quolibet digito: postea vsus luxuriantis aetatis pretiosis gemmis cepit insculpere. Post anulos apiros, & alithos, de quibus (b) Aristoteles, fuerunt anuli cum pala sine lapillo; de quibus alio loco dicit Aristoteles, (c) Sensus est id, quod est susceptiuum formarum sine materia, ut cera anuli, sine ferro & auro, recipit signum: accipit autem aureum, aut aeneum, sed non in quantum aurum, aut aes: ubi folius metalli meminit, non lapidis. Ex quo constat, primos anulos signatorios fuisse prorsus alithos, quod figuram in metallo sculptam haberent, non in gemma, sicuti posteriores. De his & Valerianus agit inquitens, (d) Praecipuum anuli significatum, hieroglyphicumque verum, est ingenui hominis fidem indicare; quandoquidem anulum veteres, non ornatus; sed signandi causa circumferbant: nec plus habere quam unum licebat (& mox) nam signum in notantum habere permittebatur: nec cuiquam nisi libero, quos solos fides deceret, quae signaculo contineretur (quae omnia desumpsit ex Macrobio: addit autem de suo statim) In diuinis quoque literis anulus est fidei signum: quo spectare Evangelicum illud Theologi aiunt, (e) Date anulum in manum eius: & quod Psal. legitur, (f) signatum est super nos lumen vultus tui Domine. De hoc Cic. ad Q. Fr. Sit, inquit, anulus tuus non minister alienae voluntatis, sed testis tuae. Sed hoc in loco Pierius difficultatem declinauit, mutilans contextum Tullianum, qui sic habet integer, Sit anulus tuus, non ut vas aliquod, sed tanquam ipse tu, non minister alienae voluntatis, sed testis tuae. Manutius hic, quem collaudat Sigonius, anulum vasi comparat, Robertellus vadi; legit enim iste, non ut vas aliquis; vas autem Varrone (g) teste, qui pro alitero vadimonium promittebat. Aduersus hunc eius Antagonista Sigonius pro Manutio pugnat inquitens, (h) In hac Ciceronis, Manutius ita, Non ut vas aliquod, quod assidue circumfertur, sed vide quibus illum tradas, ne quis accepta pecunia, signet ea qua tu non probas. Aduersum hanc expositionem conterdit Robertellus: primam autem telum, quod robustum iaculatur, est verbi n. utatio; legit enim, & quidem ex ingenio, vas aliquis non aliquod. Deinde ait, vas non dolium hic, sed vadem intelligi, id est si or solem; ait etiam, inquit Cicero, videndum est, o Quinte, ne anulus tuus sit tanquam vas alienae voluntatis, id est, ne alicuius tuorum quassum hac ratione faciat in prouincia, dum anulo tuo pratorio signet te insciente, corruptus largitione prouincialis alicuius: fuisse igitur anulus tunc vere spersor, & vas voluntatis alienae, id est eorum, qui corrupti fuerant. Sed expositio Manutij cur nunc a Robertello improbetur, non video. Monet enim Cicero Fratrem, ne temere committat alteri, ut liberto suo, quem plurimum amabat, Statio, anulum ob signatorium; sed secum perpetuo haberet; nam si eum, ut vas aliquod omnibus dabit utendum, fiet ut sit minister alienae voluntatis, non testis sua; qui enim anulum cum habuerit, is qua placuerit pro libidine sua ob signabit, corruptus scilicet pecunia ab ijs, qui ab ipso pratore gratis id impetrare non potuerunt. Apparet autem, translationem a vase sumptam esse: nam praeterquam quod anulos scimus tanquam vasa fuisse, quum ijs condi venena etiam sepe solita tradat Plinius; hoc etiam declarauit Cicero, quum subiicit: Non minister alienae voluntatis: nam quod dixerat, Anulus tuus non ut vas aliquod, exponit dicens, Non minister alienae voluntatis: quod dixerat, sed tanquam ipse tu, exponit, Sed testis tuae voluntatis. Opponit ergo vas Ciceroni, id est, instrumentum

b 3. pl. yf. t. 62.

c 2. de an. t. 121.

d Hierog. 41.

e Luc. 15. f Psal. 4.

Cic. explic.

g l 5. de lin. lat.

g 2. emend. in c. 17.

33

33

33

33

*Domino: & usum instrumenti, quod etiam ad alienos transferripotest, usui proprio, quo debet esse testimonium voluntatis Domini. Quod si Robertellum, audias, primum verbum, Aliquod, corrumpes: deinde, vadem, idest Sponsorem dixeris, qui nihil ad Ministrum, quam vocem attulit Cicero, ut translatum illud Vas declararet: postremo præclara hac antitheta non seruabis, & omnem sententia venustatem obscurabis. Ego vero, qui semper odi textuum mutationes, hac præcipue de causa Pierij mutilationem æque ac Robertelli mutationem laudare nequeo, sed Manutio, Sigonioque subscribendum censeo; vel in hoc dicto Ciceronis obseruans Anulum præclare fidem facere, quod esse dicatur testis voluntatis; i. rhetor. nam testis proprium est, fidem facere, ut ait (i) Aristoteles; quodque prohibeatur esse minister, quum ministri non sit fidem facere, sed famulatum c. 15. k Hierog. seruitiumque præstare. Bene tamen adit illico Pierius, (k) Sane apud veteres testamentorum tabula, septem testium signis anularibus munitabantur, que facti 41. testamenti fidem facerent. Quod vero seruis, atque libertis ius anulorum negaretur, quo tamen impetrato, ingenuitas simul impetrata intelligeretur, XL. Digestorum lib. Papinianus, Neratius, Paulus, & Ulpianus ostendere. Verum enim vero quemadmodum ego quidem his addendum arbitror, signari potuisse solis anulis testamenta, non alio villo signi genere; nam Iurisconsultus ait, (l) Si ab ipso testatore anulum accepero, & signauero, testamentum valet, quasi alieno signauerim. ff. qui test. Si signaturbata sint ab ipso testatore, non videtur signatum. Si quis ex testibus nomen suum non adscripserit, verum tamen signauerit, pro eo est atque si adhibitus non esset. Et si, ut multi faciunt, adscripserit se, non tamen signauerit, adhuc idem dicemus. Signum autem verum anulo tantum impressum adhibemus; an vero si non anulo, verum alio quodam impresso? varie enim homines signant: Et magis est ut tantum anulo quis possit signare, dum tamen habeat [CHARAKTHRA,] imaginem scilicet, siue signum. Ita circa dicta Valeriani alia tria me retardant; primum quidem est, vnitas anuli signatorij, qui vt antiquissimis temporibus vnicus esse potuit apud vnumquemque signantem; at tamen pluribus etiam anulis video signasse priscos; etenim non solum apud Romanos inter initia Imperij, Cæsar Augustus anulo signatorio Sphingis imaginem impressam habuit, donec lepore non infaceto eorum, qui quæ rescripta & edicta acciperent, ænigmata vocabant, eo perductus est, vt Alexandri Magni imagine signaret; quod & Plinius adnotat, cui (m) Diuus Augustus inter initia Sphinge signauit: Duas in matris anulis iam indiscreta similitudinis inuenerat: altera per bella ciuilia, absente eo, amici signauere epistolas & edicta, quaratio temporum nomine eius reddi postulabat, non infaceto lepore accipientium, ænigmata afferre eam Sphingem. Quin etiam Meccenas Rana, per collationem pecuniarum in magno terrore erat. Augustus postea ad euitanda conuicia Sphingis, Alexandri Magni imagine signauit. In publico tamen anulo regio Meccenatem usum fuisse, scribit Cl. Panciroli (n) Scholiastes. Augusto (o) Rhodiginus tertium assignat anulum inquit, Anulum sigillaritium pro signatorio, apud recentiores el. 6. c. 12. comperies. Qua in re sciendum amplius, Sphingis imagine Augustum signasse primo, mox Alexandri, postremo sua: Qua, vt prodit Tranquillus, & Imperatores alij postea usi: at Galbarn excipit Dion; hic enim signatorium habuit anulum maioribus suis familiarum, cuius erat sculptura, Canis e prora se se preclinans. Verum etiam apud*

apud Græcos Alexander Macedo duplici signabat anulo; nam duos anulos habuit; alterum, quo signabat literas in Europam; alterum, quo mittendas in Asiam; ita siquidem Alexander ab Alexandro de Magno Macedone scribit, (p) *Ipse tamen Alexander de iuncto Dario, quas destinabat in Asiam literas, Darij anulo imprimebat; quas vero in Europam, suo.* Secundum est, quod non accipimus a Pierio, interdictio anuli signatorij seruis; nam vt facile concedam, seruis interdictum fuisse ius anuli tum militaris, tum nobilitatis, & aurei simpliciter; non ita tamen gratis dedero, signatorium anulum omnem seruis olim negatum fuisse; nam Alexander ab Alex. scribit, (q) *Atheniensibus autem etiam seruis nequissimis ferreo anulo signare permittitur: sicut Babylonijs, qui anulo signatorio utuntur omnes.* Hac de re multo prius, vt antea notavi pulcherrimam texi narrationem (f) Apuleius. Interdictus ergo fuit antiquitus seruis anulus aureus, & gemmatus, non autem ferreus signatorius ad fidem faciendam; quia serui sæpe fidem facere tenebantur de suismet actionibus; & quam verbis nudis apud alios, etiam iurati, fidem facere non poterant, anulo proprio signatorio facere valebant, & cogebantur acta sua comprobare serui quoque nequissimi; vt constat ex Apuleio. Tertium mihi difficile videtur, antiquos dici non ornatus, at solum signandi causa circumtulisse anulos; nam in oppositum reclamant Historiæ; Liuius (r) siquidem, antiquissimi Sabini gemmatos magna specie anulos habuerunt. Ceterum eiusmodi anuli signatorij sculpturam alias in solo metallo, alias habebant in gemma; namque Plinio, (u) *Non signat Oriens, aut Aegyptus, etiam nunc literis contenta solis. Multis hoc modis, vt cetera omnia luxuria variauit, gemmas addendo exquisiti fulgoris, censuque opimo digitos onerando, mox & effigies varias calandos; vt alibi ars, alibi materia esset in pretio. Alias deinde gemmas violari nefas putauit: ac ne quis signandi causam in anulis esse intelligeret, solidas induit. Quasdam vero neque ab ea parte, qua digito occultatur, auro clusit, aurumque millibus lapillorum vilius fecit. Contra vero multi nullas admittunt gemmas, auroque ipso signant, vt Claudij Cesaris principatus repertum.* Ego vero in hisce Plinianis illud accipere nequeo, Non signari in Oriente, nec in Aegypto, literisque solis res agi tempestate sua; nam in sacra pagina multo vetustiore legitur, (x) Aegypti Regem anulum (y) signatorium tulisse de manu sua, & Iosepho dedisse, dum eum totius Aegypti proregem constituit: & (z) Assuetum Regem tulisse sigillaritium anulum Amano, dedisseque Mardochoo ad literas regias obsignandas. Et Iezabel (\*) scripsit literas nomine Achab, & signauit eas anulo eius, & misit ad maiores natu. Minus accipio, repertum fuisse morem signandi metallo sine gemma principatu Claudij Cesaris; quia multo prius id factitatum in Græcia, constat ex (a) Aristotele, qui Claudio longe vetustior, meminit anulorum sigillaritiorum sine gemma, ex auro, ferro, & ære simplici, vt antea notavi. Alexander ab Alex. scribit in proposito, (c) *Superior Africanus Sardonicen, quod sola gemmarum ceram non auferret. Polycratis anulo celebratam. Lentulus aut figuram, Africani filius patris effigiem insculpsit anulo. Nonnulli Hippocrate, & Aegyptijs Dijs vsi sunt. Notaque est Pyrrhi gemma, in qua Apollo & Musa cum suis insigatijs, non efficta, sed naturalia specie visabantur.* In his primum obseruo, Sardonicæ ceram non auferenti

p l. 2. c. 19.

q l. 2. c. 19.

f 10. me-  
tam.

r l. 1.

u l. 33. c. 15.

x Gen. 41.

y Iose. ant.

Jud. 1. 2. c. 3.

z Esther. 8.

\* 3. Reg. 21.

a 2. de an.

t. 121.

c l. 2. c. 19.

- d Dactyl. (d) Gortæum adiungere Sardam, Onychen, & Achatem: hæ vero gemmæ  
 f. 10. ceram non auferunt, quod ob suæ substantiæ compactionem vniformem, &  
 Gamma ce- qualemcumque pinguedinem, atque mollitiem, lapideâ naturâ congruam,  
 rom cap. 15. in sculpturâ retinent superficiem læuigatam; aliæ vero gemmæ sculptura sca-  
 auferant, & brosiore & asperiores fiunt, ob substantiæ sicciorem duriorique naturam,  
 cur. qua scabritie sicca ceram facile secum auferunt. Dein obseruo Pyrrhi Regis  
 Achatem notam quidem & celebrem esse; verum ea nihil omnino signari  
 potuisse, quod a natura varijs coloribus pictæ, non autem sculptæ forent, va-  
 rijs eminentijs ac depressionibus in ea Musarum & Apollinis imagines, vt  
 l. 37. c. 1. ait Plinius, cui (e) *Post hunc anulum Polycratis, regia fama est gemmâ Pyrrhi il-  
 lius, qui aduersus Romanos bellum gessit; namque habuisse traditur Achatem, in qua  
 nouem Musæ & Apollo citharam tenens, spectarentur, non arte, sed sponte natura ita  
 discurrentibus maculis, vt Musis quoque singulis suæ redderentur insignia.* Subdit  
 flocc. cit. autem Alexander ab Alex. (f) *Et anulus Syllæ, in quo traditus Jugurthæ in scul-  
 ptus erat: celebratur quoque Rana Mecanatis, & erisifer Lco magni Pompeij in gem-  
 ma, & Seleuci anulus fatalis, in quo anchora efficta visibatur: cuius imago in femo-  
 re pesteris familia natua apparuit. Sicut Thebis habere lacteam genitrius rotis  
 Satorum nomini & Familia datum erat. Inter quos fertur in brachio Dacorum, no-  
 tam originis quarto quoque partu regenerari. Et Augustus corpore maculoso in mo-  
 dum & ordinem celestis Vrse notas habuisse. Quas quidem notas vt ab imagi-  
 natione vehementiore prægnantis matris impressas fætui fuisse, probabile  
 g cap. 26. satis ostendimus olim agentes De (g) perfecta constitutione hominis in vte-  
 ro; sic eiusmodi vehementem imaginationem imprimi potuisse ab anulo  
 signatorio Seleuci Regis vxori propriæ, constat ex eo, tum quod Cicero scri-  
 bin 5. Verr. bit, (h) *Anulus aureus scriba tui me deterret: tum quod Aristoteles ex Home-  
 i 2. œcon. ro refert, (i) Et si ipse sibi maxime dominatur, optimus totius vitæ rector existet, &  
 c. 1. vxorintalibus vti docet: nam neque amorem, neque timorem absque verecundia  
 laudauit Homerus, sed vbiq; amare præcepit cum modestia & cum pudore: eo qui-  
 dam more Helenam timere Priamum, inquit, ita dicens,*  
 O metuende mihi semper, semperque tremende  
 Chare focer -----  
 Sic igitur anulus, quo Seleucus rescripta signabat & edicta, valde timeba-  
 tur ab vxore, perinde anulus scribæ a Cicerone; mulierisque mentem affi-  
 due multum percellerat, & imaginationem plurimum mouebat; vt facile  
 fuerit, eius grauidæ prolem eo signo notari tam femineam, quam mascu-  
 leam; atque deinceps familiæ posteris ad femur insigniri, vt naturâ sibi si-  
 miles etiam in accidentibus generantis, eo modo, quo dudum (k) Hippo-  
 crates obseruauit, nonnullis puellis enatis a matre capita in acumen fasti-  
 giata per aliquot successiones, processu temporis vniuersam gentem semper  
 l loc. cit. exortam acuminato vertice. Subdit autem Alexander (l) idem, *Præ ceteris  
 autem magnis offertur laudibus Norij Senatoris anulus, gemma viginti millibus sex-  
 m l. 37. c. 6. tertijs taxata, propter quam ab Antonio proscrip-tus fuit. (De qua (m) Plinius;  
 at non constat, fuerit ea sculpta, nec ne,) Præditumque memoria est, Macriano-  
 rum familiam hæc habuisse propriam, Magni Alexandri imagines tam viri quam fe-  
 mina in anulis deferant, & reliqua suppellectile effictas. Ipse tamen deucto Dario,  
 quas**

quas destinabat in *Asiam* literas, anulo *Darij* imprimebat; quas vero in *Europam*, suo. Quibusdam vero *Epicuri* imagines, non anulis modo, sed & poculis habere, magna cura fuit: hoc fausti ominis generi & nomini suo esse arbitrati. (Hoc idem ait *Cicero*, (n) Nec tamen *Epicuri* licet obliuisci, cuius imaginem non solum in tabulis, sed & in poculis, & in anellis habebant.) Addit (o) *Alexander* ex (p) *Plinio*, *Claudij* vero *Casaris* principatu compertum est, non gemma signare, sed auro: quod violare signis gemmas nefas ducerent. (At hoc ostendimus esse fallum ex (q) *Aristotele*, & ex historia (r) sacra: Quorum testimonijs ratio potest addi, quia *Sarda*, *Iaspis*, *Achates*, & id generis gemmae non ita pretiosae sunt, ut eas insculpere ditissimi Romanorum recusauerint, parcentes pretio.) Quomodo *Commodus* Imperator signo *Amazona* signasse dicitur: donec scitis temporibus passim id insigne appeti capit. Anulorumque frequens usus fuit, & promiscuus, ita ut Romani milites sine delectu, & demum libertinae conditionis homines. Quin etiam feminae, & extremae mancipia, quod antea non licuit, aurearum anulorum iure donarentur. Quorum plurima desumpsit *Alexander* is a (s) *Plinio*. Illud autem non est omittendum, consueuisse priscos Imperatores, exercituumque Ductores, hostium caesorum anulos detrahere, quibus vel insidias viventi Collegae mortui, vel hostis Ducis interfecti, veluti spoliū secum habeant: sic *Alexander* anulo *Darij* ab se devicti signabat epistolas Asiaticas: sic (t) *Plutarcho* teste, *Annibal* cetera vilipendens, eade nunciata *Marcelli*, ipse confestim properat in tumultum. Corpus contemplantis, postquam diu & robur & speciem consideravit, nullum dictum excidit arrogantius, nec latitiam vultu, ut alius fortassis acri, & graui sublato hoste, pra se tulit; sed ad insperatam mortem obstupescens, anulo eius ablato, corpus eximie ornatum & cultum honorifice cremavit. Reliquias in argenteam conditas urnam, iniecta aurea corona, remisit ad filium. & paulo (\*) post agens de *Annibale* scribit, *Annibal* postquam *M. Marcellum*, qui maxime ex Romanis ducibus represserat cursum victoriarum suarum, interfectum audiuit, subito in collem, ubi pugnatum fuerat, transtulit castra; ibi inuentum *Marcelli* corpus honorificentissime sepeliri iussit. Ex quo persici licet, quantum valeat apud omnis generis homines animi magnitudo excellentiaque virtutis, quum interitum praestantissimi ducis ne crudelissimus quidem hostis honore sepultura passus sit carere. Romani interim altero Consule amisso, altero saucio, extemplo se in proximos montes receperant, & in loco tuto posuerant castra. Ipse autem *Crispinus* ad vicinas civitates nuntium miserat, quia Collega interisset, & Anulo eius potitus esset hostis, a literis nomine *Marcelli* compositis ut cauerent. *Salapitanam* iam *Crispini* nuntius venerat, quum litera ab *Annibale* afferuntur, significantes *Marcelli* nomine se eo proxima nocte venturum. *Salapitani* cognita fallacia viri, nuncioque remisso, intentissima cura hostium aduentum expectant. Quarta vigilia *Annibal* ad urbem venit. In primo agmine locati ex industria erant perfuga Romanorum, ut latine loquentes fidem facerent *Marcellum* adesse. Horum quum ad sexcentos opidani introduxissent, clausa porta reliquas copias telis repellunt; introductos ad internecionem cedunt. Ita *Annibal* irriti incepti pertusus castra movet, & in *Brutios* proficiscitur. & alibi, (u) *Pompeium* paulo post egressum ex naui comprehenderunt, necaueruntque. Hic exitus *Pompeij* fuit. Haud multa post in *Aegyptum* ita percussam *Casari* veniens, eum, qui caput *Pompeij* sibi obtulit, ut detestabilem auersatus est. Anulum eius accipiens . . .

u 5. de finib.

02 genial.

19

1.33.c.1.

9 2. de ar.

t.121.

r Gen. 41a

(1.33.c.1.

&amp; 37.c.1.6

z in Mar-  
cello.

\*in Annib.

u in Pom-  
peio.

- piens illacrymavit : insculptus Leo erat ensem tenens . Achillam autem & Pothinum interfecit : qui nempe Pompeium interemerant . Sic alio in (x) loco , Demetrius vero, postquam in eam decidit fortunam, mandavit filio suo Ducibusque & amicis , qui Athenis & Corinthi erant, ne literis vel anulo suo fidem adhiberent , sed ut si mortuus sit, reseruent oppida & reliquias regni Antigono . Illud tamen memorabile , quod ait inelytus (†) Petra-sancta , Carolum Magnum , non in anuli gemma , sed in gladij capulo sigillum habuisse ; ut edicta , & leges obsignaret ; putabat enim eiusdem gladij debere esse , leges tueri , ac eas promulgare : sed fortasse nolit uti Cancellario , cui tribueret anulum , ac ipsemet suae fidei custos esse ; proindeque satis excusari de apistia , si gladium non daret , quam excusare non ita facile poterat , si sigillum in anulo gestare consuevisset . Quin & antea multo Pausanias in ensis capulo calatam quadrigam habuit , quae frequens fuit apud antiquos imago anuli signatorij ; sic apud Valerium Maximum , (\*) Eodem oraculo Macedonum Rex Philippus admonitus , ut a quadriga violentia salutem suam custodiret ; toto regno disjungi currus iussit, eumque locum, qui in Bœotia quadriga vocatur, semper vitavit: nec tamen denunciatum periculi genus effugit ; nam Pausanias in capulo gladij , quo eum occidit , quadrigam habuit calatam . Sed & illud etiam est mirabile, quod olim non solum Imperatoris literis aliorum sibi fidem comparabant, quod quidem frequens, & solemne , sed aliquando etiam sola cera Imperatorio anulo signata : Habetur hoc a Ioanne Cantacuzeno (y) dicente , Interea quidam Batilus nomine ab Imperatore adueniens, non ille quidem literas , sed ceram anulo eius signatam fidei causa afferebat ( & paucis interpositis ) Accedens rogavit , ut , quoniam tempore exclusus scribere literas non posset , signum ex anulo impressum daret, quo sibi gesta memoranti Didymotichenses crederent . Tempestive locutum arbitratus Imperator , ita fecit . Ceterum variae quum fuerint imagines in anulis cuiusque signatorij, Plinij iunioris anulus quadrigam habebat impressam , ut ipse monet ad Imperatorem Traianum ita scribens , (z) Callidromum, Domine, mittendum ad te putavi ; quod paulo tardius feci, dum requiro gemmam , quam sibi habentem imaginem Pacori, & quibus insignibus ornatus fuisset, subtractam indicabat . Volui enim hanc quoque, si inueniri potuisset, simul mittere, sicut glebulam misi, quam se ex Parthico metallo attulisse dicebat : signata est anulo meo , cuius est apophragisina quadriga . Licet autem imago quadrigae frequentissima fuerit in anulis antiquorum , nam Gortæus antiquos ponit vigesimum septimum argenteum in auratum , cum gemma onychina incisa Apolline quadrigam agente : centesimum decimum sextum aureum eadem gemma incisa Neptuno quadrigam aurigante , iaculato in aërem tridente : centesimum vigesimum tertium aureum cum gemma Sarda incisa signo victoriae alatae coronam porrigentis, & quadrigam gubernantis: atque centesimum sexagesimum secundum aureum cum Onyce incisa victoria quadrigam regente, præterque coronam gestante ramusculum oleæ , symbolum pacis ad quam victoria dirigi debet : Plinius tamen tantus vir etiam quadrigam anulo proprio non dubitavit insculpere . Qua in re prætermittendum non duco , veteres quatuor equos in quadriga iungere currus remoni pares , non ut ævo nostro binos remoni , binos alios extra seu ante remonem distantiores a curru ; quod factum fuisse reor duplicem*

cem ob causam ; altera fuit , quod antiqui vias latiores habebant , per quas facile quadrigis vehi poterant ; nostrates autem via plerumque sunt angustiores , per quas non nisi bini simul equi valent currum trahere : fuit altera , quod grauius pondus trahere possunt equi quaterni simul ad temonem iuncti ; nam procul a curru distantes illi , qui *Bilancini* vulgo nuncupantur , non afferunt tantam vim curru trahendo quantam a temone nuncupati ; namque magis ac velocius moueri mobilia , quæ sunt viciniora mouenti , docuit (a) Aristoteles . Verum & Socrates , vt obseruat Pignorius (b) noster , non raro comparet in antiquis gemmis signatorijs , Antisthenes , Plato , & alij aliquando viri magni nominis . Ceterum anulos huiuscemodi signatorios , vt priuatæ conditionis homines quisque suum digito gestabant , Principes tamen sui vicem gerentibus , aut Cancellarijs appellatis gestandos dabant , quibus edicta Principum , epistolia , rescriptaque regia signarent ; ita non solum Aegypti Rex Pharaon tulit (c) anulum de manu sua , & dedit eum in manu Iosephi , quem constituit proregem atque gubernatorem totius Aegypti ; quum Historicus Iosephus (d) asserat illum anulum fuisse signatorium : verum etiam & Assuerus Rex infensus Amano proteruo ademit anulum suum signatorium , deditque Mardocheo patrio suæ coniugis (e) Estheri , quo signaret literas regias in omnes sibi subditas prouincias , ad periclitantium Iudæorum salutem celeriter mittendas . Quin & apud Romanos , notatu Dionis (f) Cassij , Augustus promiscue sigillum præcipuum credidit Mecœnati & Agrippæ ; tantumque tribuit ambobus , vt literas ad Senatum scriptas , vel alio , impune relegerent , & immutarent . Atque Xiphilinus in Augusto memorat , Mecœnate mortuo , Augustum ægrotantem in XI. Consularu , deplorata salute , vt credebat , postquam de Republica multa grauiter disseruisset , Calpurnio Pisoni Consuli Collegæ libellum dedisse , in quo scriptæ erant copiæ & reditus Ciuitatis , tradito Agrippæ anulo , tanquam ipsi ob signandorum rescriptorum & libellorum curam iniungeret , & iustitiæ sollicitum præ ceteris iudicaret . Adeo magnum habebatur Regium anulum custodire ; hoc est post Principem in publica gubernatione prostare , quo nihil potest esse sublimius . Nam anuli curam habere , quod ex Trogo Iustinus , est sustinere dignitatem Cancellarij ; quæ vox habetur in Inscriptionibus antiquis apud (g) Grotium . Fuit autem antiquissimus anulus ob signatorius , quem alij sigillaricum appellant ; etenim præter datum a Pharaone (h) Iosepho Proregi totius Aegypti , Iudas (i) anulum suum sigillaricum nuri Thamari scortum simulanti dedit arrabonem pro hædo stupri premio promisso ; nam Hebraica litera legit *Chotam* , quod est sigillum . Ceterum anuli signatorij fiebant in Bithynia præstantissimi pulcherrimique , qui propterea vocabantur chirographi Tynij , vel cyrographi , cerographive Tynij ; nam libenter hic audio eruditissimum (k) Salmasium , cui chirographi anuli apud Catullum signatorij sunt , qui in Bithynia fiebant , & ex eo Thyni ab illo dicuntur ,

„ Remitte pallium mihi meum quod inuolasti ,

„ Sudariumque setabum , chirographosque Thypos .

hodie in editione etiam Scaligeri , *catagraphosque Thypos* excusum est ; quum

T

ipse

a 8. physk  
t. 84.  
b epist. 10.

c Gen. 47.

d 2. ant.  
Iud. c. 3.

e Esther.  
3. 8.

f lib. 51.

g pag. 647.

h Gen. 41.  
i Gen. 38.

khist. Aug.  
in Fl. Vop.  
201. p. 412.  
col. 1. n. 40.

ipse fateatur se reperisse in libro suo *cyrographos*, ex quo faciebat *Tylographos*. Sed libri omnes, vidi etiam aliquot, legunt *cyrographos*: hoc est *chirographos*. sic *cyragra* in veteribus libris non raro scriptum occurrit. Sic *cyras* apud Isidorum vetustissimæ etiam membranæ præferunt: manus quas Græci *cyras* vocant. ita etiam apud Adelmum in veteri codice, vel potius veteris exemplaris apographo, quem a Franc. Iureto habui, scriptum esse memini,

„ Pulcra comis, cyrisque decens, & candida vultu.

adoram vetus Glossa erat apposita: *cyris idest manibus*. in editione Caninij vulgatum est; *cyrisque decens*. *chirographi* igitur Thyni, sunt anuli Thyni signatorij sculpturæ Bithynicæ. ut siadones aut velles in Bithynia texti solitas accipiamus, qua ratione possumus induci? quis veterum meminit vestium Bithynica textura nobilitatarum? At Thyni anuli ex politura Bithynica celebres & nominati. De quibus leguntur versus apud Isidorum ab omnibus fere doctis diuersis temporibus, tacti, tentatique, nunquam tamen recte emendati. eos ponemus, vt legi emendarique debent.

- „ Lucentes, mea vita, nec smaragdos:
- „ Berillos mihi, Flacce, nec nitentes:
- „ Nec percandida margarita quæro.
- „ Nec quos Tynia lima perpoliuit
- „ Anellos: nec Iaspios lapillos.

fic autem habet vulgata,

Lugente mea vita, nec smaragdos  
Berillosque mi Flacce, nec nitentes  
Per candida margaritas quæro.  
Nec quos Thynica lima perpolibit  
Anulus, nec Iaspus lapillus.

*Chirographos* olim legebam in versibus Catulli: nunc placet magis *cirogrāphos* que *Tynos*: hoc est *cerographos*, & ceram imprimentes, & signantes anulos accipi. [ *KHROGRAPHON* ] est de cera pictum: [ *KHROGRAPHON* ] autem, quod ceram pingit & signat vel charaxat, quod anulorum sigillaritorum est proprium. Ceterum hic illud omittendum non est, antiquos anulos signasse non solum in cera, quod frequentissimum fuit; sed etiam in creta, de qua pulchre Cicero, tum in Verrem ait, (\*) *Quum Valentio, eius interpreti, epistola Agrigento allata essent, casu iste signum animaduertit in cretula; placuit, &c.* tum etiam pro Flacco dicit, *Hæc, quæ a nobis prolata laudatio, ob signata erat creta illa Asiatica, quæ utuntur omnes in publicis & priuatis literis.* Certe de Tynis anulis intelligendum illum Catulli locum nemo nisi nullius rei prorsum intelligens possit inficias ire. De anulo signatorio pulcherrime Grotius ita,